Sic physice Aristoteles in *Physiognom.* cap. IX et X, docet complexionem, indolem, passiones et affectiones animi maxime cerni in vultu, naso, oculis et fronte: « Qui, inquit, nasum extremum crassum habent, insensibiles sunt; referuntur ad sues. Qui nasum extremum acutum habent, sæpe

irascibiles sunt; referuntur ad canes. Qui autem nasum habent rotundum et obtusum, magnanimi; referuntur ad leones. Qui vero nasum extremum subtilem habent, aviculares. Quibus incurvus a fronte mox deducitur, invecundi sunt; referuntur ad corvos. Qui autem aquilinum habent, articulatum a fronte, magnanimi; referuntur ad aquilam. Qui autem nasum conca- vum habent, et quæ ante frontem rotunda, cir- cumferentiam autem superiorem erectam, luxu- riosi; referuntur ad cervos. Quibus autem nares sunt apertæ iracundi; referuntur ad passionem quæ sit in ira. » Post nasum subdit physiogno- miam faciei, aitque: « Qui faciem cornosam ha- bent, segnes; referuntur ad boves. Qui faciem macilentam habent, accurati. Qui autem carnosam, timidi; referuntur ad asinos et cervos. Qui valde par- vam habent, pusillanimi; referuntur ad catum et ad simiam. Quibus facies magna, tardi; referuntur ad asinos et boves. Quoniam vero neque parvam, neque magnam oportet esse, medius habitus uti- que horum erit conveniens. Quibus autem facies videtur parum decens, illiberales sunt; referun- tur ad apparentem convenientiam. » Et paulo in- ferius: « Qui frontem parvam habent, indisci- plinabiles; referuntur ad sues. Qui autem mag- nam valde, tardi; referuntur ad boves. Qui vero rotundam habent, insensati; referuntur ad asinos. Qui autem minus planam habent, sa- gaces; referuntur ad canes. Qui vero quadran- gulum commensuratum fronti habent, magna- nimi; referuntur ad leones. Qui autem collectam habent, adulatores: id autem in canibus videbit quispiam, quoniam canes cum blandiuntur, con- tractam habent frontem. Qui autem nebulosam, audaces; referuntur ad taurum et leonem: quo- niam autem nebulosus habitus audaciam signi- ficat, tranquillius autem adulationem, medius ha- bitus utique horum bene decenter se habet. Qui tristem habent frontem, mæsti; quoniam mæsti tristem habent faciem. Qui autem demissam, la- mentabundi, quia lugentes demissæ sunt frontis. Qui habent magnum caput, sensati; referun- tur ad canes. Qui vero parvum, insensati; refe- runtur ad habentes unguis curvos. » Hæc signa sunt conjecturæ, ideoque non plane certæ, nec semper veræ. Unde ferunt Socratem ex vultu vi- sum impudicissimum et male moratum; sed arte et virtute vicit ille naturam.